
Preisspiegel Spindeltreppe Wasserturm 

Menge / 

Einheit

Stahlbau 

Sanders GmbH

MB Metallbau 

GmbH

Meinardus + 

Tapken GmbH

LV*Erneuerung der Spindeltreppe       94.295,60 €    114.978,51 € 120.699,32 €      

1 Demontage

1.1 Spindeltreppe abbrechen 1 St          2.850,00 €         3.450,00 €          19.800,00 € 

Summe 2.850,00 €        3.450,00 €          19.800,00 € 

2 Spindeltreppe

2.1 Spindeltreppe, Gitterroststufen 1 St       38.950,00 €      49.990,00 €          44.030,00 € 

2.2 Technische Bearbeitung, Statik psch          1.495,00 €         1.640,00 €            4.000,00 € 

2.3 Ausführungszeichnungen psch          1.115,00 €         1.335,00 €            3.000,00 € 

2.4 Spindeltreppenaufmaß 1 St          1.000,00 €         1.352,00 €            1.500,00 € 

Summe       42.560,00 €      54.317,00 €          52.530,00 € 

3 Gerüststellung

3.1 Treppenturm, freistehend

1m        

15m

 1.000,00 €   

16.500,00 € 

 1.250,00 €       

18.750,00 € 

 500,00 €       

7.500,00 € 

3.2 Treppenturm, Gebrauchsüberlassung

1mWo        

30mWo

 425,00 €    

12.750,00 € 

 512,00 €       

15.360,00 € 

 375,00 €       

11.250,00 € 

3.3 Höhenübergang Treppenturm, Gebäude 1 St             850,00 €            980,00 €            1.000,00 € 

3.4 Höhenübergang Treppenturm 

Gebrauchsüberlassung

1StWo   

2StWo

5,00 €          

10,00 €

4,80 €             

9,60 €

 500,00 €     

1.000,00 € 

3.5 Arbeitsgerüst innen

1m²          

16m²

78,00 €        

1.248,00 €

82,50 €       

1.320 €

17,00 €          

272,00 €

3.6 Innengerüst Gebrauchsüberlassung

1m²Wo          

16m²Wo

70,00 €      

2.240,00 €

69,00 €       

2.208 €

245,00 €       

7.840,00 €

Summe 33.598,00 € 38.627,60 € 28.862,00 €

4 Stundenlohnarbeiten

4.1 Facharbeiter

1 Std            

2 Std

60,00 €       

120,00 €

58,00 €        

116,00 €

60,00 €         

120,00 €



4.2 Hilfsarbeiter

1 Std            

2 Std

56,00 €       

112,00 €

55,00 €            

110,00 €

58,00 €         

116,00 €

Summe 232,00 € 226,00 € 236,00 €

Gesamtsumme 79.240,00 € 96.620,60 € 101.428,00 €

Gesamtnetto 79.240,00 € 96.620,60 € 101.428,00 €

zzgl. MwSt (19%) 15.055,60 € 18.357,91 € 19.271,32 €

Gesamt Brutto 94.295,60 € 114.978,51 € 120.699,32 €

Bestpreis Höchstpreis 


